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Cader-Strzelecka B, Strze}ecki E. - Infeciion of
meat presorvations with faecal streptococci.

A total trumbcr oI 1.728 meat pre,servations. in
them 1,512 pasteurizeC ass,crtments of various kitrCs,
92 tynJaIIizeC presgrvations, and ]24 steri]ize,d preser-
vations ware cxamincc cr the occurlcnce of fzrecal
strc ptc co cci.

Stleptococci f ale ca]is l,, el,c not lot nd ir-r stcrilizeC
and tl,ndallized preservations, howevcr, those nlicro-
o1,8_atr:snrs rvere foun,l itr pasteurizr:J preset,vatiot-ts.
rvhel,eby in ple.;erva'icns not ke:pt in thernosiats
occurlec in ca 12.4i'|irr aIic prcsel,vations subjectcJ
to the action of a theirn.c:;tat in ca 27,6Ą pel ceni of
the cases,

In this paper ale represented lrequency of occur-
rence ,of faecal streptococci in the in divi,Cual assort-
ments of the pasteurized 1lrcservat:ons.

CaCer-Strzelecka B., Strzelecki E. - trnfection de
cons€rves de viar;de par Streptococcus faecalis.

Lcs auteurs examinćrent 1.728 conserves de vian,de
sur I'ap,parition le Streptococcl-,s faecalis, parmi les-

assortiments, 92 conserves tyndalisóes et 124 conser-
ves stórilisóes.

Dans les conserves stćrilisćes et tyndalisóes on ne
constata pas de Streptococcus faecalis, par co,ntre, Ies
conserves pasteurisóes ćtaient infectóes, notamment:
,cans les conserve]s non thermostatóes str. faecaIis
apparaissait au nomble ,d'environ I2.430l$, et dans
les conserves thermostatóes tru nombre c'crrviron
27,64rla.

Le travail indique la fróquence d,e l'apparition Ce
Streptococcus faecaIis dans les assortiments de con-
set,vc:s pasteurisóes rcspectifs.

CaCcr,-Strzclccka B., Strzelccki E. - Vorkomnren dcr
Enterokokken in Fleischkonservcn.

Es sinC in Bezug at,f ,dits Vot,ko,mmelr ,der Enter,,cl-
kokken 1.728 Fleischkonserven untelsucht worden.
davon 1.512 pasteurisierte verschiedener Sorten, 92
tin,daliesierte urr,d 124 sterilisierte Kons,erven,

In den sterilisierten und tindaliesierten l(onserven
wurden keine E,nterokokken gef,un,den, ,dagegen sin,C
dieselben in den pasteurisierten Konserven festgestelt
wcrlen un,c zwar in ,den Brutschrank aufbewahrŁen
in ca 12,430/o, in den nicht thermostatierten in ca
27 .64tr lo.

In ,ler Arbeit wurde ,die Hdufiqkeit ,Ces Auftretens
,der Enterokokken in einzelnen Sorten der pasteuri-
sierten I(onserrzen angegeben,

KoNSTANTY \[oRAWSKI
wctrszaua

Przed słuzbą wel,cl,ynalyjną i zootechniczną
staje coraz więcei zadań prcfilaktycznych i
1erapeutycznych W stale i szybko rozwiia-
lącej sie hcdorvli r]rcb:u.. Chovl ptactu,a użyt-
iiorvego ma p]]zed sobą jak najlepsze holyzon-
ty t,oztł,c ju a Polska kcrzystne perspe ktywy
eksportu jaj i miqsa drobiowego.

Drobiarstwo na świecie
W ciągu ostatnich dziesiqcioleci obserwuie

s;lq lv rł,ielu kra,iach poweżny rozwói prcdukcii
dlobiarskiej. Z rr,arginescrvej, o małym zna-
czeniu gospoCarczy}n, ubccznei gałezi prrduk-
cji - stała sie ona w ostatnich latach po-
V,Iaznym działem produkcii rolnej.

Na przestrzeni cstatnich 25 ]at z 4 gatun-
ków drobiu (kur.7, eesi, kaczki, jndvki) 

- naj-
lłardziei rozwjneła się hodowla kur. Stanowią
one poned 850/u cgólnepo światowego pcgłowia
drobiu.

Gdyby przyiać wartcść] świato.;rej produkcli
irobiarskiei za 100 - to laia stanołvią około
74olo, mieso drc.biorve ca 250/a, i pierze 1Oic.

Ogólną ivartcść prcduktów ,d,robiarskich w
1961 r. mcżra oszacować w przybliżeniu na
pra\\,ie 9,5 miljerda dolarćrv. Pcgłorłri e kur 1ń,y-
nosiło w r. 1960 ca 2 rnilia.rdy sztuk, a ogó]na
prcdukcja iaj równała się 240 milia.rdom sztuk,
czyli średnio przypadało na kurq - 120 iaj.
!V tym samJ/m czes]e produl<cia mięsa drobic-
wcgo wJ/nosiła oJ<oło 3 miliony ton.

5Sł

produkcia drobiarska nie jest równomiernie
],czwijana w poszczegolnych krajach. Najpo-
vzażniejszymi producentami ja j są: Europa
(łącznie ze Związk:,em Rad Ameryka
I,)ołnocna. Te dwie czqści piają po-
nad 750/o ogolnoświatcwej juj.

Udział poszczegojnych części śrviata w pro-
dukcji jaj w 1960 r,. plzedstawia poniższe ze-
stawienie:

HODOWLA l zooHIGlENA

Perspektywy rozwoju drobiarstwa

OgóIna produkcja światowa jaj
Europa (łącznie z ZSRR)
Ameryka Półnccna
Azia
Ameryka Południowa
Afr5lka
Australia

- 100,00/o
43,00/o
33,00/o
|2,5c lt

7 ,7o lo
2,5ł ll
1 ,30,/o

Polska zaimuj
dukcii jaj. Pcmi
drobiu, a co za
sa drobiowego
,,ł, większości kra,iów jest njedostateczne. Jezeli
przyimiemy liczbę ]udności w 1960 r. na ok,
3 miliardv osób 

- to przeciętnie przypadało
lra 1 osobę nieco ponad B0 ,iai i zaledwie 1 l<g
lliięsa drobiowegg (a mięsa wszystkich gatun-
ków zwierząt łącznie 22 kg\. Oblicza się mini-
u]um, nieodzcwne przv właŚciu,ym Żywienitt

- 180 jai na głowę rocznie, czvli ll2 iajka
dziennie. Srcdnia norma wynosi 2?0 iaj.

Jak widaó z polvyższego, dotąd na głowę
w skaIi śr,viatorł,ej przypadało zaledwie 450/o
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normy minimum spożycia jaj. JeśIi chodzi o
m-ięso drobiorve - f9 rg,g2na norma minimum
spożycia drobiu - przy właściwym żywieniu
-- wynosi 5 kg na głowę, czyli 1,5 dkg mięsa
drobiowego dziennie.

W 1960 r. produkcja drobiu rzeżnego na
1 mieszkańca wynosiła 1 kg, tzn. spożycie w
skali światowej wynosiło zaledwie 200/o nor-
nry minimum spożycia mięsa drobiowego.

Dane te wskazują na konieczność zwiększe-
nia produkcji iaj i mięsa drobiowego. Dla Pol-
ski zagadnienie poszerzenia hodowli drobiu
jest szczególnie ważne ze względu na ko-
rzystne w perspektywie i w opłacalności
rnożliwości eksportu mięsa drobiowego i jaj.

Trzeba podkreślić, że już obecnie Polska
zajmuje drugie miejsce w światowym ekspor-
cie jaj, które na rynkach zagranicznych cieszą
się wielkim powodzeniem ze względów smako-
u,ych i standardowych, a przez to zapewniają
l<rajowi cenne dewrzy.

Polska eksportowała w 1961 r. prawie 1,5 mi-
Iiarda jaj, tj. 250/o ogólnej produkcji krajowej,
oraz 20 tysięcy ton drobiu tzeźnego, tj. mniej
niż 20olo prooukcji (w tym najpoważnieiszą po-
zycję stanowią gęsi).

Drobiarstwo w polsce
W okresie międzywojennym produkcja dro-

biarska była oparta o ekstensywny chow drob-
notowarowy.

Ostatnie 5 lat cha,rakteryzuje się dynamicz-
I.ym rozwojem zarówno pogłowia drobiu, jak
i jego użytkorvości, Spowodowane to zostało
przede wszystkim uchwałą Rady Ministrów
nr 161 z l95B r., która zapewniła warunki op.ła-
calności chowu drobiu i wydatną pomoc pań-
stwową, w tym także i właściwą opiekę wete-
rynaryJną,

W 1961 r. było w Po]sce:

- drobiu ogółem około 140 milionów sztuk

- w tym kur około ti3 milionów sztuk

- produkcja jaj wynosiła przeszło 6 mi-
liardów sztuk

- produkcja drobiu rzeżnego prawie 119
tysięcy ton.

Głównym kierunkiem uzytkowania drobiu są
jaja (stanowią one ?50/o ogólnei wartości pro-
dr.rktów drobiarskich), a mięso drobiu grzebią-
cego stanowiło dotychczas uboczną produkcię
przy chowie kur (kury krajo mieszańce,
zielononóżki, karmazyny, sasexy i białe leghor-
ny).

Inne gatunki drobiu, nastawione wyłącznie
na produkcję mięsa (ptactwo wodne, indyki)

- ug2ę5fniczą tylko w ca 36o/tl w ogóInej pro-
dukcji drobiu rzeżnegc>. Dopiero w ostatnich
2 latach rozpocząto place, zmierzające do
rozwinięcia specjalizacji w kierunku mięsnym,
również w chowie kur.

W oparciu o nowe rasy kur kierunku mięs-
nego (White Rock i Cornish) rozwija się pro-
dukcię kurcząt rzeżnych typu broiler (broiler
--- angielska nazwa, przvięta na rynkach świa-

towych, można by tłumaczyć to iako ,,piecze-
Itiak", tj. kurczak, czy inny młody tuczony
}.tek konsumpcyjny.1.

Zwiększenie w clągu ostatnich lat produkcji
jai i drobiu tzeżnego, oraz wejście do czołów-
]ri światowej kraiów eksportujących produkty
drobiarskie - 

,iest wynikiem k,onsekwentnej,
r.zieloletniei pracy hodowlanej.

Szybki rozwój sztucznych lqgów, zorganizo-
wanle produkcji hodowlanej zdrowego, wysoko
rrżytkowego materiału zar,octowego, stała praca
instruktażowo - 1achowa, stałe, konsekwentne
współdziałanie produkc ji z przemysłem jaj-
czarsko-drobiarskim - to główne przyczyny
wysokich stosunkolvo efektow produkcyinvch.
Na p,odkreśIenie zasługuje fakt, że uzyskano
to pizy stosunkowo niewielkim nakładzie środ-
ków państwowych.

Wysiłek państwa dotyczy głównie rozbqdo-
wy sieci zakładów wylęgu drobiu oraz pomo-
cy kredytowej na Dudowę kurników, bądź
aoaptacji istnieiących pomieszczeń. Pomimo
jednak niewątpliwre dośc znacznego wzrostu
pcgłowia drobiu i jego użytkowości, produkcja
clrobiarska zachowała cechy drobnotowarowej
ekstensywnej gospodarki, jak: duże rozdrob-
rlienie stad chowanego drobiu, sezonowe spię-
trzenie produkcji, niską nieśnośc w okresie je-
sienno-zimowym, niedostateczną jakość produk-
tow drobiarskich oraz nieracjonalne, a wiqc
kosztowne zywienie drobiu. Istotnym proble-
r.i}em ekonomicznym jest zużycie pasz na wy-
produkowanie jaja iub 1 kg żywca drobiowego.

Ponieważ około 6U0/o ogólne3 puli drobiu rzeź-
nego uzyskuj e się z kur i kurcząt, chcwanyclr
przede wszystkim dla produkcji jaj, przeto
zużycie pasz na produkcję jaj ma zasadnicze
znaczenie w ekonotllice chowu drobiu.

W okresie ostatnich 5 lat szybki wzrost po-
głowia drobiu spowodował proporcjonalne
zrł,iqkszenie zużycia pasz zbożowych i okopo-
wych oraz przemysłowych mieszanek treści-
wych.

Należy jednak stwierdzić, że jednocześnie
nastąpiło zmniejszeriie zużycia pasz na produk-
cję 1 iaja. Analiza porownawcza zużycia pasz
i produkcyiności drobiu w 1957 i 1961. r. wy-
ka.zuie, że zuzycie pasz zbożowych na produk-
cię 1 jaia było w 1961 r. o 100/o niższe od zu-
życia tych pasz w 1957 r. Zużycie okopowych
zmniejszyło się nawet o 130/o.

Ze szczegółowej analizy wynika, że w okre-
sie ostatnich 4 lat ogólne zużycie pasz zbożc:-
wych i mieszanek przemysłowych zwiększyło
się o 27olc, a okcpowych o 230lo, natomiast
p1,odukcja jaj rvzrosła o 42łll. Dało t.o w efekcie
zmniejszenie zużycia pasz na produkcję jednego
;aja przy zboż.owyc'l: i mieszankach o ca 10c/o,
a przy zienrniakach o 13c/c. Oznacza to, że na
,wyprodukou,anie 6 miliardów jaj w 1961 r.
zużyto o 129.000 ton mniej pasz treściwych,
oraz 178.000 ton mniej okopowych, niż by trze-
ba było użyc, gdvL , przyjąć ńormy wyliczorre
dla 1957 r. Potu,iedza to w pełni tezę, że zwięk-
szenie rrżytkowości kur wpływa w zasadniczy

')|.i )
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sposób ira cbniżenie zużycia pasz na produk-
cjq l jaja.

t{a pcldkreślenie zasługu je rola, jaką ode-
gra}y i ociglywają zekłady wyięgu drobiu.

Obok rriewątplirł,ego wpływu sztucznych 1ę-
gów na zwiększeni e nieśności - należy je-
szcze podkreś]ić ocidziaływanie za}<ładów wy-
lqgowych na podniesienie ciężaru jaj i znrniej-
sz-erlie ilczby kogutow, utrzymyrvanych w gos-
podarce chłopskiej. W ciągu ostatnich 5 lat
clężar jaj zwiększył się śr,ectnio o 1 gram. Dzię-
ki temu zyskancl ciociatkowe zw-iększenie ogói-
lrego tonażu jaj o przeszło 6 tysięcy ton. W tym
cl<resie nastąprło rownież zmniejszenie pogło-
wla kogutów w stcsunku do ogótnego pogiowia
kur, O iie w 1957 r,. 1 kogut plzypaciał średnio
rra około 15 niosek, to lv 1961 r. tra ],B kur.
()znacza to zmnie3szenie pogłowia kogutórv
O Ca 700 t;lsięcy sztuk. Tym należy ror.",zniez
tłumaczyc zmniejszenie spasania pasz zbożo-
wych na 1 nioskę.

Słuszna polityka hodowlana, idąca ,w kie-
l,unku poplawy uzytkowości chowanego dro-
biu, przyniosła cioraźne korzyści, ktore pozv,zo-
iiły zarowno na zrrrliejszenie zużycl,a pasz, jak
i rł,zrost eksporiu t zaopatrzenie kra,iu w pro-
dukty drobiarskie.

Wzrost użytkowości chowanego drobiu, do-
bla jakość prociuktow cj.robiarskich i obniżcnie
kosztów produkcji w chowie masowym zależy
od 2 podstawowych czynników:

- stałego doskonalerria materiału hocioi,r,la-
nego,

- racjonalizacji środowiska (zyv,,ienia, pie-
Ięgnacji, porrtieszczeli oTaz warunkoiv
zdrowotnych).

W latach 1949 do 1961 prowadzona była sy-
s;ematycznie praca hod.owlana w fermach za-
rodowych i reprodukcyjnych, dostarczających
materiału hodowlanego w postaci jaj wylęgo-
wych, piskląt i drobiu dorosłego dia produ-
centów drobiu.

Materiał hodowlany w postaci jaj rvylęgo-
wych, produkowany w fermach zarod-olvych
i reproclukcyjnych, wyleg_any był bezpośreonio
w fermach, Iub specjalnych zakładach wyJęgu
clrcbiu, a następnie rozprowadzar:y do produk-
cji masowej w postaci pisklą,t, cdchawanych
młociych ptaków lub drobiu dor,osłego.

W 1962 r. rvyięzono sztucznie (w inkubato-
rach) 45 milionólv kurcząt, tj. 600/o legóv,l,
2 miiiony kacząt, ti. 300/o lęgów.

Tak poważny udział piskląt sztucznie lęzc-
nych w ogólnej produkcji daje d:użą gwa-
rancję skutecznego oddziałyrvania na poplawę
pogłorvia w ogóIe - 7. uwagi na to, że pi-
sklęta pochodzą z jaj, wyprcdulrowanyctr w
1]ospodarstrvach hodowlanych o wvsckiej użvt-
kowości i zdrow-otncści stad dl obiu rasovr'ego.

Właściwe oddziaływanie sztucznych lęgów na
poziom użytkowy drobiu w chor,vie masowym
jest uzaleznione od poziomu uzytkowego
stad rv gospodarstrł,acłr hodowlanych, produ-
ktłjących jaja rvvlt:gowe dla zakładórv _wylęgu

,86

c]robiu, Lata ubiegłe cech,owała więc troska
i, pcstęp hodowlany w gospodarstwach dostaw-
c,ów jaj wylęgow-vclr.

Fogłowie dlobiu hodowlanego w 1962 ],.
y,:ynosilo 2 milioly sztuk, w tym zarodowego
56 tysięc;; sztuk. W ciągu ubiegłych 10 lat
zrviększono 15-krotnie }iczbę drobiu w ferrnach
}iodorvlan5,ch, doprowadzono do pełnej Tasc-
\1rości pogło-wia drobiu, zvliększono nieśność
l<l_ir ze 120 do przeszło 160 iaj od nioski.

Sztuczne Jęgi drcbiu prowadzone są prawie
lvyłącznie przez sektor państwowy (około g2|rlu).

W 275 powiatach (B70lo ogółu powiatów wiej-
skich) działają zaŁłady wylęgowe, podległe
Woj. .Przedsiębiorstwom Wyięg_u Drobiu (przed-
siqbiorstwa terenowe, podległe PWR}.T). Pro-
dukcja tych zakładów stanowi około 750/o pro-
ciukcji kurcząt i około 40(|/o produkcji kacząt.

Drugim do rozmiarów produkcji kur-
cząt 

- 
producentem piskląt są fermy PGR,

uczestniczące w ca l2olu w ogoinej produkcji
kurcząt i ca 23clo produkcji kacząt.

Racjonalizację środowiska (żywienie, po-
rtrieszczenie, .ilarunki zdrowotne) - prowadzo-
no pTZeZi

- rozwinięcie produkcji przemysłowych
mieszanek treściwych,

- zorganizowanie instruktażu fachowego,

- opracowanie doktlmentacji racjonalnych
pomieszczeń dla drobiu oraz szeroko pro-
lvadzoną akcję kredytowania budowy no-
wych i adaptacji istniejących pomieszczeń
dla drobiu,

- umasowienie akcji szczepień ochronnych
i zarganizowanie specjaiistycznej służby
wcterynaryjne j.

Należy podkreślic powazne osiągnięcia w
zwa]czaniu chorób drobiu. Opanowano takie
choroby zataźIiwe, jak pomór drobiu, białą
biegunkę piskląt, kokcydiozę itp., zmniejsza.-
jąc znacznie straty, powodowane tymi choro-
bami. .. JDIa zabezpieczenia coraz Iepszej opieki we-
terynaryjnej gospodarstwom hodowlanym i fer-
lnowym zcrganizawano ,w 1960 r. woje-
rvódzkie specjalistyczne ośrodki weterynaryjne.

Poczynając od 1960 r. zapoczątkowano nowe
kierunki produkcji drobjarskiej, mające na ce-
ltt zwiększenie pro.Jukcji drobiu rzeźnego, po-
prawę jego jakości i bardziej równomierne roz-
łożenie prcdukcji w ciągu ro}<u.

Już p szy roi< l,vykazał możliwośó uzyska-
rria d,cb wyniitów produkcyjnych, W 1962
loku uzyskano przeciqtną wagę kurcząt broile-
t,ów rv granicach 1,3 kg w 10 tygodniu zycia.
W ciągu ostatnich trzech lat staliśmy się po-
wazniejszym producentem drobiu rzeźnego.
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NaIeży ocenić pozytywnie skoordynowane
działanie wszystkich elementów na podniesie-
nie użytkowości i zcirowotności drobiu.

Strukttł
dro

Produkcja drobialska w Polsce ma charak-
ter powszechnej i drobnotowarowej, plzy czym
głównymi proclucentami są gospodarstwa chłop-
skie. Produkcja drcbnotowarowa stanowi około
9'i0lo ogólnej produkcji, produkcja fermowa za-
ledwie 30/o. Pogłowie kur i kaczek w gospodar-
stwach chłopskich obejmuje około 900/n, 0 w
miastaęh i miasteczkach około 100/o ogólpego
stanu niosek. Pozostałe gatunki drobiu (gęsi,
indyki) grupują się prawie wyłącznie w rejo-
nach wiejskich.

W okresie ostatnich kilku lat wystąpiły
znaczne zmiany w strukturze produkcji dro-
biarskiej. Zwiększyła się liczba kur, chowanych
v.z warunkach miejskich i podmiejskich prawie
o 700/o, podczas gdy w gospodarstwach chłop-
skich w granicach 200/o. Jednocześnie zazna-
czyŁ się wzrost liczby drobiu, chowanego
w warunkach fermowych.

Dia zmniejszenia dysproporcji w rozwoju
produkcji jaj i protlukcji drobiu rzeźnego (spo-
ż5,cie jaj osiągnęło już B00/o normy minimum,
pcdczas gdy spożycie drobiu wynosi zaledwie
około 400/o noTmy minimum), zap,oczątkowano
nowe kierunki produkcji mięsa drobiowego,
a mianov,,icie: produkcję całoroczną kurcząt !y-
pu broiler, młodych kaczek tuczonych, oraz
indyków typu Beltsville.

DIa zorganizowania bazy hodowlanej nowych
kierunków produkcji przeprowadzono w latach
1960 i J.961 import kutcząt rasy White Rock
i Cornish (produkcja broilerów), kaczek rasy
Pekin z Holandii oraz indycząt rasy Beltsville
i Bronz Szerokopierśnej.

Zapoczątkowanie produkcji specjalistycznej
młodego drobiu rzeźnego zape.wni poprawę za-
opatrzenia konsumenta krajowego w mięso
drobiowe oraz bardziej równomierny w ciągu
roku dopływ dobrego jakościowo suTowca -do przemysłu jajczarsko-drobiarskięgo.

Nowe kierunki produkcji rozwija się głównie
w rejonach miejskich i podmiejskich, które
dysponują nadwyżkami sił roboczych i nie wy-
korzystianymi pomieszczeniiami, a pomoc w
zz,,opatrzeniu w paszę umożIiwia prowadzenie
produkcii w dogodnych dla przemysłu warun-
kach komunikacvjnych.

Produkcja drobiarska idzie w 2 podstawo-
wych kierunkach: nieśnym i mięsnym. Pro-
dukcja pierza będzie stanowić uboczne użytko-
rvanie drobiu wodlrego. W kierunku nieśnym
będą użytkowane wyłącznie kury, y7 kierunku
mięsnym wszystkie gatunki drobiu.

K u r y. Produkcja jaj ooarta o rasę Leghorn

- 
Iekką typu nieśnego, oraz rasy ogóIno-uży.t-

kowe: Rhode Island Red (rodejlend), Sussex
(saseks), Zielononóżka Kuropatwiana, oraz New
Hampshire, w chowie masowym - krzyżówki

tych ras, wykazujące dobrą żywotność, wyższy
clężar ciała, wysoką nieśność, przy ekonomicz-
nyrn, niskim zużyciu pasz.

Indyki. Produkcja 2 typów: cięższego,
później dojrzern ającego, opartego o pastwisko-
rł,y chów, oraz Iżejszeeo, szybko dojrzewające-
go, nadającego się do produkcji fermowej w
chowie zamkniętynl.

Ptactwo "uvodne. Kaczki rasy Pekin,
szczególnie produkcja kaczek młodvch 9-tygod-
rriowych, produkowanych przez cały rok. W za-
kresie gesi będzie się dążyło do rozpowszech-
niania krzyżówek krajowych odmian gęsi,
głównie gęsi pomorskiej, uszlachetnianej rasą
rlu.ńską lub włoską (Iiwornańską).

Założenia produkcy jne
i związane z ty m potrzeby

drobiarstwa
Realizacja założeh w zakresie wzrostu spc-

ż,ycia i eksportu produktów drobiarskicłr -\^zymaga podwojeni,.l_ produkcji jaj drobiu rzeź-
nego w Polsce. Jest to możliwe przy przyjęciu
następu jący cŁl załażeń produkcy jnvch :

1. Wzrost produkcji mięsa drobiowego powi-
nien być osiągnięty w rł,yniku tozvłijania prze-
mysłowego chowu młodego drobiu, jak: kur-
cząt rzeżnych typu broiler, młodvch kaczex
tuczonych 9--10-tygodniowych, indyków 4-mie-
sięcznych, Produkcja całoroczna drobiu rzeźne-
go tego typu powinrra stanowić w 1980 r. około
350/o ogólnej puli mięsa drobiowego.

2. Poniewaz kury i kurczqta kierunku nieś-
nego, usuwaTle z choryvu w wyniku wymiany
stada będą stanowiły około 500/o ogólnej pro-
drłkcji drobiu rzeźr,ego, z.,łriększenie tej puli
mięsa drobiowego i poprawa jego iakości będą
uzależnione od skrócenia czasu użytkowania
niosek i wagi żywe.1 kury. W związku z tyrn
zakłada się użytkowanie niosek tylko do 1,5 ro-
ku życia, oraz stopniowe rozszerzenie śtosowa-
nia w chowie masowym krzyżówek międzyna-
lcdowych sprawdzonych w testowych fermach
zarodowych.

3. Wzrost produkcji jaj powinien następować
przede wszystkim przez szybkie i zrlaczne
zwiększenie nieśności, pIzy powolniejszyro
wzroście pogłowia niosek.

4. Zwiększenie nieśności kur powinno się
ttzyskać w oparciu dostarczenie do |odowli
dobrego rnateriału odowlanego, pochodzącógo
z.e sztucznych lęgów, drogą stałego doskona-
tenia pogłowia drobiu w fermach zarodowych
i reprodukcyjnych, skrócenia okresu wymia-
ny stada, wreszcie poprawy warunków środo-
wiska, tj. żywienia, pielęgnacji, pomieszczeń
i warunków sanitarno-weterynarvjnych.

5. Olbrzymią rolę w intensyfikacji hodowli
drobiu odegrała właściwa działainość służby
weterynaryjnej. Trzeba więc rozszerzyć specja-
lizację drobiarską wśród lekarzy weterynaryj-
nych. Do programow studiów na Wydziałach
Weterynaryjnych wprowadzić szeroki i wszech-
sironny materiał z dziedziny hodowli, zootech-

ra produkcji
biarskiej
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niki i z higieny, profilaktyki, skutccznej i opła-
calnej terapii. Całą słuzbę wetelynaryjną na-
Iezy in'i,ensywnie teoretycznie i praktycznte da-
szkalaó w powyższ5zch dziedzinach na stałych
kursa,ch doskonalenia zawodowego, zawsze za-
kOńczon5zch egzaminem sprawdzającym. Nale_
ży rozszerzyć działalncśc usługową, instrukta-
żolvą, naukr weteryr}arvjnej dla praktyki, dzia-
ła]ność katedr, zal<ładow naukowych, Wo je-
wódzkiego Zakładu Higieny Wet. oraz ośrodków
specjalistycznych, Służbę wet. trzeba zaopa-
trzyć w literaturę rtaukowo-praktyczną, w
instrumentarium oraz skuteczne i tanie leki
i szczepionki.

6. Sprawą pierrvszorzędnego znaczenia w
Polsce jest sprawa pasz. .Z uwagi na fakt, że
wąskim gardłem naszego bilansu paszo\,vego
jest białko, należy bardziej wyraźnie określić
potrzeby w zakresie pasz treścrwych. Na pewno
zbyt wiele cennego ziarna chlebowego - prze-
de wszystkim pszenicy 

- zjada drób, śred-
nio bowiem trzeba liczyó na nioskę 5-6 kg -co daje obecnie przeszlo 0,5 miliona ton psze-
nicy rocznie. Także wielkie ilcści mleka po-
chłania hodowla drobiu, Iicząc po 5-6 l na nlos-

1<ę, co daje około 0,5 miliarda litrów mleka rocz-
nie. Stwarza to pllną konieczncśó zwiększenia
c]cstaw dla hcdcwti pełnowartościowych mie-
szanek paszowych 

- ich import, Iub import
wysokowartościowych komponentów - celem
produkcji mieszanek w kra,iu. Efektv ekono-
miczne są korzystniejsze w gospodarce chłop-
skie j drobnotowarowej, bowiem szczególnie
w okresie wiosny i początku lata, na wolnych
wybiegach hodowcy korzysta-ią z darmowej pa-
szy masowo zbieranei przez drób w postaci
owadów, Iarw i innych źródeł pożytecznego, a w
tym wypadku bezpłatnego biał}<a zwierzęcego.
Należy spowodować w Instytucie Zootechniki
naukowe badania n:d opłacalnością sztucznej
produkcji aminokwasów na podłożu importowa-
nej tylko metianiny, zamiast importować dro-
gie mączki rybne. Przemysł chemiczny powinien
zarganizować właściwe badania, a następnie
I,Iodukcję witamin, nieodzownych do r.acjonal-
nej hodowli drobiu. Trzeba naukou,o opraco-
wać przydatność antybiotyków dla hodowli
clrobiu. Mogłaby nauka - ins,tytuty naukow-e,- podjąć się opracowania recepturv produkcli
antybiotyku, który nie byłby uży\^,any w te-
rapii u ludzi, ażeb11 bez zastrzeżeń mozna go
było uzywaó dla przyspieszenia wzrostu broile-
rów. Nieodzowne jest, aby były prcdukowane
rł, Polsce do mieszanek paszowych 

- szcze-
góInie dla młodzieży - skuteczna kokcydiosta-
tvka, zeby obnizyć do minirnum upadki kur-
cząt z powodu kokc;ldiozy.

7. Należy zdobyq,ą[ i wprornadzać dt> roclzi-
m.ej hodowli wszeikie uznane iuż i stcsowane
zdobycze wiedzy, nauki i doświadczeń za-
granicznych z tyrn, że przekonsultować je trze-

ba przez krajowych naukow,ców i krajowe za-
kłady doświadczalire, w celu dqstosowania
r,vszelkich zabiegórv i czynników wychowu i ż5z-
rvienia do miejscowych endemicznych warun-
ków, bowiem nie wszystkie zdobycze hodowla-
ne obce da się z powodzeniem zaadaptować do
polskich warunkow żywienia, materiału ho-
dowlanego, makro- i mikro-kiimatu itd, Pol-
ska jest w czołówce prcducentów drobiu w
śrviecie - i fakt ten araz niezłe warunki ho-
dowlane ttzeba ocenic bardzo pozytywnie, jeśIi
się zważy, że cała nasza hodowla drobiu jest
prawie wyłącznie oparta na wyczuciu i tradvcii,
a nie zawsze na gruntownych podstawach nau-
kowo-doświadczalnych. Należy rozszerzyć ba-
dania naukowe nad higieną wychowu, higieną
żywienia, wpływem wilgotności na przyrosty
i wydajnośc. Należy rozszerzyć badania nad
przydatrrością mateliałów, używarrych do bu-
dowy kurników, korytek, poideł i innego sprzę-
tr.r. Rozszerzyć badania nad wpły,uverrr na ho-
dowlę drobru - otoczenia, lvspółżycia z in-
nymi zwierzętami, nad ziawiskamr bioceno-
zy. Nalezy ściśle powiązać naukę z praktyką
w hodowli drobiu. Nie praktyka ma wyplze-
dzać badania naukowe (jak to często dzieje sie
obecnie), aIe osiągnięc;ia naukowo-doślviaclczal-
ne mają zapewnic powodzenie rozwoju hodowli
drobiu.

B. Zachodzi pilna koniecznośó utworzenia
w Po]sce naukowo-badawczego instytutu dro-
biarskiego, oraz centralnego zakładu kontroli
użytkowości drobiu, Strukturę zasiewów w
Polsce trzeba z tradycyjnego k_erunku kartof-
1:rno-zytniego, pref erującego chór,v bydła
i trzody chlewnej, zmienić dla dobra hodowli
drobiu przez wprowadzenie szersze upraw
pszenicy, kukurydzy, soi i kultur motylko-
wych.

Wszystkie te dotychczasowe warunki i wy-
niki hodowii drobiu, jak też perspektywy jej
rozrvoju, otaz założenia i potrzeby 

- 
powinny

być dokładnie znane służbie weterynaryjnej,
aL.y mogła ona efektywnie uczestniczvć w toz-
woju drobiarstwa w Polsce.

Specjalizacja w zawodzie weterynaryinvm.
jest postępem, warunkującym rozwój i doro-
bek medycyny welelynaryjnej, a wchodzenie
bezpcśredni,o do produkcii 

- gwarancją zna-
czenia tej gałęzi wiedzy i praktyki.

Drobiarstwo, jak lzadko który dział produk-
cji rolno-hodowlanei i przemysłu rolno-spożyw-
czego ma obecnie plzed sobą jak nailepsze per,-
spelrtywy rozwoju. Lekarz weterynaryjny grun-
towrrie przygotowany do zadań w produkcji
drobiarskiej może z powodze niem zastąpić każ-
dego fachowca, a tym samym spełnić. poz,ytecz-
ne zadanie dla dobra gospodarki narodowej i
właściv;ego żywienia ludności.
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